



dniowej na Zgromadzeniu Związkowym w roku 1897 i ona w istocie otrzymała przy wyborach (w marcu 1897), głosów 7.000.

Przyjęcie prawa wyborczego kobiet w parlamencie Australii zachodniej w lipcu 1899 było ze wszech miar niespodziewane, a okoliczności, wśród których do skutku przyszło, poniekąd szczególne. Statystyka ludności Australii zachodniej wykazywała rzadki stosunek obu płci. Przypływu poszukiwaczy złota, który od lat sześciu się powiększył, składał się przeważnie z dorosłych mężczyzn, tak, że z końcem 1899 roku prawie dwa razy tyle było mężczyzn jak kobiet. Wśród ludności, wynoszącej 171.000 osób, było tam niepełna 59.000 kobiet, z pomiędzy których więcej jak połowa nie przekroczyła 15 roku życia a 1/4 nawet nie przekroczyła 45 lat. Tylko 610 kobiet przekroczyło zaledwie wiek 65 lat, tak że zużyte karty pod adresem kobiecych polityków w Australii zachodniej bardzo mało znachodziły zastawiania. Ta stosunkowo mała liczba sędziwych kobiet nie była skutkiem niezdrowego klimatu, bo klimat Australii zach. południowej sprzyja raczej osiągnięciu podeszłego wieku, niż ma przeszkadzać. Była ona dowodem nadzwyczaj młodocianego wieku państwa. Gdy, jak wyżej nadmieniono, połowa kobiet była w wieku niżej lat 15, to liczba mężczyzn w tym wieku wynosiła za ledwie 1/4. Przy debacie nad ewentualnym nadaniem prawa wyborczego kobietom nie mogła się Zachodnia Australia obawiać nowych mas niedoświadczonych wyborców, jak inne kolonie, bo na 70.000 pełnoletnich mężczyzn przypadało tylko ogółem 20.000 dorosłych kobiet. To jednak wcale nie wpłynęło na rozstrzygnięcie niespodziewane. Właściwy powód polegał na osobliwych stosunkach ludności kolonii, a bynajmniej nie w stosunku męskich do żeńskich wyborców. Reforma zawdzięcza swe powodzenie podziałowi ludności na dwie grupy: starą i nową — tubylczą — właścicieli ziemi i poszukiwaczy złota, słowem na osiadły panujący żywioł i na obcokrajowców. Ci ostatni, mężczyźni pracujący na polach stłotych, po długoletniej walce o większy wymiar praw politycznych byli w r. 1899 bliżsi osiągnięcia celu. Mieli oni dostatek silną reprezentację w Perth w parlamencie tutejszym. Sir John Forrest miał się podać do dymisji i w kilka miesięcy miała się skończyć jego 10-letnia dyktatura.

Stary porządek był bliższy zgady, panujące rody czuły usuwającą się z pod ich stóp ziemię. Politycy dawnych okręgów osadniczych szukali z trwogą środków dla złamania siły groźnego przyplwu. I zdawało im się, że jeżeli w politycznym prawie kobiet. Pełnoletnie kobiety przeważały naturalnie liczbowo daleko więcej w dawno osiadłych okręgach, aniżeli w dżikich górniczych osadach pustyni. Mniemano, że przez nadanie prawa wyborczego kobietom wzrosnie większość właścicieli farm i osad, trudniących się hodowlą bydła a przez to samo zneutralizuje się do pewnego stopnia wpływ obcokrajowców. Jeszcze w r. 1903 wniesiono w izbie posłów w Perth projekt rozszerzenia prawa wyborczego dla kobiet. Tak wtedy, jak i na późniejszych sesjach wniosek odrzucono i większość przeciwników jego wcale nie malała. Sir John Forrest zajął z materialnych powodów przeciwnie stanowisko, a w r. 1898 nawet oświadczył, że wie wprawdzie, iż zmienia ustawy wyborczej na korzyść kobiet przysporzyłaby więcej wpływu starym powiatom, że on jednak wcale nie widzi w tem dostatecznego powodu do głosowania za wnioskiem.

Inni politycy byli innego zapatrywania; widząc rosnące siły poszukiwaczy złota, postanowiono jako ostatnią kartę wygrać wolę królowej. W ten sposób paręty parlament dnia 12 lipca 1899 17 przeciw 6 głosami uchwałą zajął się przygotowaniem do nadania prawa wyborczego kobietom. W debacie nad tą ważną sprawą wcale nie przebiegał ton podniosły lub przynajmniej sprzyjający reformie. Ze wszystkich mów najbardziej umiarkowaną i spokojną była mowa Waltera Jamesa. On popierał już dawniej reformę i przyjął z całym zadowoleniem przygotowane jej nagłe poparcie bez fałszywego sarkazmu. Mowca wskazał z usprawiedliwioną satysfakcją na wzrastające zainteresowanie się reformą kobiet w całym państwie i wroził, że kobiety wezmą żywy i dobroczynny udział w publicznych sprawach. Uwagi godną mową była mowa sir Johna Forresta, wyjaśniająca jego nawrócenie się ku reformie. Zycieństwo było stanowczem, chociaż z drugiej strony okoliczności ta nie wywołała wielkiego entuzjazmu. Przy wyborach kobiety głosowały masowo i traktowano je równie grzecznie, jak w innych państwach związkowych.

W Nowej Walii południowej postawił jeszcze w r. 1891 sir Henry Parkes wniosek nadania prawa wyborczego kobietom, ale wniosek ten przepadł. Dopiero George Reid był pierwszym prezydentem ministrow, który sobie zapewnił większość w izbie poselskiej dla reformy prawa wyborczego. Po upadku jego ministerstwa podjął Bernard Wise, adwokat dworu w ministerstwie następnem po Reida, na nowo sprawy reformy. W 1900 i 1901 przeszła projektowana reforma w izbie niższej, natomiast przepadła w izbie wyższej. W następnym roku w sierpniu 1902 uchwalono prawo wyborcze kobiet w obu izbach. W ten sposób wprowadzono je w życie w trzech państwach, należących do angielskiej federacji w Australii.

W dalszych trzech państwach tejże federacji agitacja za prawem wyborczem kobiet jeszcze nie doczekała się skutków. W Queenslandy i Tasmanii nie obudziła ta kwestya znaczącego zainteresowania się. W Wiktoryi już kilkakrotnie przeszła ta sprawa w izbie posłów, natomiast w izbie wyższej regularnie ją odrzucało.

### Traktat japońsko-rosyjski.

Wielkie wytwarzają się zmiany. Ogłoszony już został zawarty między Rosją a Japonią traktat polityczny. Stanowi on właściwie trzecią i ostatnią część umowy obu niedawnych przeciwników, jest uzupełnieniem dwóch traktatów poprzednich, t. j. traktatu handlowego i rybołówczego. Traktat ten polityczny zawiera w dwóch paragrafach cztery rzeczy: 1) poręcza terytoryalne „status quo” obu mocarstw, 2) sankcjonuje istniejące traktaty ich z Chinami, 3) uznaje i poręcza niepodległość i nietykalność Chin i 4) uznaje zasadę wrót otwartych w Chinach dla handlu i przemysłu wszelkich państw. Traktat został urzędowo wszystkim rządom zakomunikowany i przez wszystkie z najwyższem zadowoleniem przyjęty.

Londyńskie „Biuo Reutersa” przypuszcza, że istnieje ponadto protokół osobny, który nie ma być ogłoszony, a dotyczy odgraniczenia wpływu obu mocarstw w Mandżurji. Japonia cofnęła swoją propozycję utworzenia tam pasu neutral-

nego. Zdaje się, że część dorzecza głównej rzeki mandżurskiej Sungari została pod wpływem interesów japońskich oddana. Mają się zaś jeszcze toczyć rokowania co do handlu przewozowego w Korei północnej.

Wszyscy politycy przyznają, że ugoda ta rosyjsko-japońska jest ogromnie doniosłością. Po-koj portsmouthski pozostał najważniejszą sprawą sporną w zawieszeniu. Był on niezem więcej jak tylko zawieszeniem broni; widno nowych starć ciągle wisiało nad oboma państwami, wy-twarzając fatalną atmosferę niedowierzania ob-opolnego. Nowy traktat, dający pokojowi portsmouthskiemu dopiero rzeczywistą treść praktyczną, mógł Rosyjanom przypomnieć ich upoko-żenie; prasa rosyjska jednak przyjęła go przy-chylnie jako usuwający nareszcie niebezpieczną niepewność położenia.

Pierwszy punkt traktatu wyklucza u obu stron wszelki zamiar dążenia do nabytków tery-toryalnych kosztem drugiej strony. Tym sposob-em położono tamę pożądaności lakmowym rozszerzenia się kołoma Japonii i w tym względzie może się Rosya pozbyć wszelkiej obawy. Tak więc, przynajmniej co do Rosji i Japonii, na długo uprzątnięte zostało główne źródło nowych zwikłan wojennych na Dalekim Wschodzie, za-czem stosunki tamże z większem bezpieczeństwem rozwijać się będą mogły spokojnie. Zarazem też zostało stanowisko obu państw w Mandżurji sta-łe uregulowane, a właśnie tam interesy ich naj-dotkliwiej i najsurowiej się scierały.

Reszta traktatu dotyczy Chin i ciekawszą jest raczej przez te, co zamieściła, niż co wy-powiada. Wszakże nie poręcza się uroczysto nie-podległości i nietykalności trzeciego państwa, je-żeli się nie mało powodu słusznego do podej-rzywania, że drugi kontrahent zamyslał o naru-szeniu przedmiotu tej gwarancji. Państwa euro-pejskie mogą całkiem być zadowolone z tej u-mowy; uchyla ona bowiem różne starcia także w Europie, a Niemcy pragną, aby także reszta państw, mających interesy w Chinach, wyraźnie do tej umowy, także co do wrót otwartych się przyłączyła.

Japonia i Rosya zwolnione zostały znacznie z ciężkiego brzemienia politycznego. Zyskują one teraz większą swobodę tak co do prac w swo-ich starych granicach i co do ekonomicznej eks-plloatacji obszarów świeżo uzyskanych, jakoteż na ważniejszym jeszcze polu wielkiej polityki. Rosya, skwitowawszy się finalnie z Japonią, mo-że oddać z wpływem ogromnie spolegowanym występować na wszelkie inne strony zarówno w Azji, jak i w Europie. Może się ona nie tylko z większą odą energią skonsolidowaniu stosun-ków swoich wewnętrznych, ale zwolniona od niebezpieczeństwa japońskiego, stała się dla Francji sojusznicą o bardzo wiele cenniejszą, a dla reszty państw daleko więcej pożądaną przy-jaciółką. Rosya staje się na nowo bardzo po-ważnym czynnikiem w rachubach wielkiej poli-tyki — co polityczną sytuację w Europie wiele zmienia.

Co do Japonii — ta uwiędzyła sobie trak-tat portsmouthski. Stanęła odąd silną stopą na łądze azjatyckim, a ponadto zdobyła też poręcza-jąc jej dawną antagonista. Jużci musiła Japonia przystać na odgródnienie murem swoich dalszych postępów w Azji wschodniej, ale mur to tylko papierowy, a zerwanie się jest zerwaniem roz-tronności. Pozostawi ona przez pewien czas od-łogiem pola operacji swoich, aby nie ściągnąć na siebie nienawisć całego świata, a powtórę datego, że ma coś jeszcze więcej do czynienia.

Traktatami z Francją i Rosją zawartymi ubezpieczywszy się od niespodzianek i z Anglią jako sojusznicą, Japonia będzie z pewnością i z tym większym naciskiem forsować plany swe na Cichym oceanie i starać się o wyrównanie aż do decyzji sporów swych z Ameryką. O sta-rych ostatnich czasach jakoś bardzo ucichło było.

Przedewszystkiem zaś — co z ogromną trwogą przewidują politycy niemieccy — zbierze Japonia wszystkie siły swoje, aby się uzbroido do wielkiej akcji rozszerzenia ekonomicznego na Azję, Amerykę i Australię. A państwa handlo-we — wola „Post” berlińska — niechaj się mają na baczności, aby konkurent najmłodszy i naj-skrętniejszy nie zebrał im śmietanki z mlekła-tych ostatnich czasów jakoś bardzo ucichło było.

A ta ogromna zmiana w politycznych i ekonomicznych dziejach Europy i świata, odbywa się pod przewodem króla angielskiego o naród swój opartej! Jakżeż marna wobec tej siły ma-gicznej, a statecznej, dorywcza napuszystość Niemiec i ich sternika!

### Powstanie w Afryce niemieckiej.

Zawczesne były radości zwycięstwo ostateczne i koniec wojny w Afryce południowej.

Co prawda plamię Bondelów, jak i inne wszystkie, poddało się. Żyje jeszcze jednak i działa Jakob Morenga, po śmierci starego Hon-drika, najniebezpieczniejszy wróg Niemców. Żyje wróg, który osobistym wpływem swym i zna-ciemni, stanowczością i energią przewyższa wszy-stkich wodzów hottentockich. Żyje spiritus tej wojny podjazdowej, co tyle żywi krew kosztowa-ła Niemców i grozi teraz nowym jej prze-lewem.

Wypuszczony przez Anglików, Morenga u-dał się do Uppingtonu, który leży, tuż przy południowo-wschodniej granicy kolonii niemieckiej. Rzekomo chciał on się tylko widzieć ze swą rod-ziną, w istocie jednak konspirował zawzięcie ze swymi zwolennikami, aby przygotować się do nowego napadu na zniszczonych Niemców. Gdy władze niemieckie dowiedziały się o tem i zażądały od Anglików wydania Morenga, ten ra-pem zginął bez śladu. Nie na długo jednak, oka-zało się bowiem, że skorzystał on z tego czasu, aby zbuntować przeciwko Niemcom drugiego ważnego wodza hottentockiego Simona Cop-pera.

Poprzednie niepowodzenia nie złamały sil-nego ducha Morenga. Nawet jako więzień angiel-ski nie porzucił on nigdy myśli, by walcząc da-lej na śmierć i życie. Gdy z całego oddziału zo-stało mu tylko 12 żołnierzy i to całkiem nieuz-bronionych, gdy sam został ciężko rannym, gdy na razie żadnych środków przed sobą nie widział, oddał się on w ręce Anglików. Ale na-wet w tej krytycznej chwili nie podległ on roz-pacz, lecz zwyciężył zemstę Niemcom.

Swą gorącą chęć dalszej walki objawił w sposób bardzo nowożytny. Oto pozwolił, by re-daktor „Cape Timesa” uczynił u niego wywiad. Na pytanie dlaczego się nie poddał, zamiast brnąć na siebie wszystkie biedy i narażać się na nie-bezpieczeństwa, Morenga w odpowiedzi podniósł dumnie głowę. Zaczęwszy pięci, wykrzyknął on: „Gdyby kraj nasz chcieli wziąć Anglicy, wówczas nie sprzeciwialibyśmy się tak zawzięcie,

ale tym psom niemieckim nie poddamy się nigdy będnymi walcząc do śmierci!”

Najnowsze wiadomości donoszą, że Moren-ga wkroczył już do posiadłości niemieckich na czele 400 ludzi, mających 150 sztuk broni naj-nowszego systemu. Rządowe koła niemieckie przyjęły to z przerażeniem i obowiązują się, że Niemcy na nowo znajdują się w tem samym po-łożeniu, co dwa lata temu przy wybuchu powsta-nia murzyńskiego. Jeden udany napad, a kraj cały wnet ogarnie plomien wojny.

Władze niemieckie natychmiast wstrzymały dalsze przetransportowywanie wojsk z powrotem do Europy. Lada dzień oczekiwane są wiadomości o nowych potyczkach, gdyż Morenga na-pewno pierwszy będzie napadał na mniejsze od-działki niemieckie, aby zdobyć potrzebną broń.

### Korespondencya.

Rzym, 16 sierpnia.

(Kardynał sekretarz stanu na wypoczynku. — Polli w Castel Gandolfo. — Matka M. Mieczysławska. — Powitanie purpurata. — Marino. — Słynni bandy-ci. — Gród świątkowy. — Robota anarchistów. — Napad na kardynała. — Wrócenie w Watykanie. — Zdanie kardynała. — Stosunek Stolicy św. do Kwirynałów.)

Przed kilkoma dniami opuścił mury Waty-kanu kardynał don Merry del Val i udał się na kilkutygodniowy wypocznik do Castel Gandolfo, miasteczka położonego malowniczo wśród gór Albanskich, a oddalonego od Stolicy zaledwie o 27 km. Purpurat zamieszkał w pałacu Apostolskim, posiadającym przywilej eksterytorjalności. W tym pałacu spędzał przez wiele lat czas upa-łów Pius IX; w parku znajduje się przestronna terasa, z której ostatni z niepodległych papieży lubił się wpatrywać w zieloną Kampanię, Rzym i królującą nad nim bazylikę św. Piotra. Pałac w Castel Gandolfo jest też związany z imie-niem polskim. Tam bowiem przebywał po r. 1870 przez szereg lat św. Bazylianki polskie (obrz. lac), do których dyspozycji szlachetny papież oddał swą letnią rezydencję.

Założycielką klasztoru Bazyliank polskich w Rzymie była matka Makryna Mieczysławska. Za wstawiennictwem się Zofii z hr. Brańskich Wła-dyślawowej ks. Odeskaleh, oddał Pius IX do użytku naszych zakonnic opustoszałe kościoły i klasztor (naprzeciw św. Euzebiusza). W głównym ołtarzu snachodziły się kamienie pamiątkowe z Waweli i z Jasnej Góry. Po zabiorze Rzymu ko-ściołi rozebrano, a pamiątki polskie (w ich liczbie obraz cudowny M. B. Przedziwnej) przeniesiono do kościoła siostr Ścetek na Trinita di Monti. W tym kościele znajduje się po dziś dzień kaplica M. B. Przedziwnej z pamiątkami po Makrynie Mieczysławskiej. W miejscu przez tę świątobli-wą Polkę szczególnie umiłowanem odprawiają często msze św. polscy księża-patnicy.

Leżąc wracający do właściwego tematu. Na dworcu w Castel Gandolfo witano kard. sekretarza stanu z należytym jego dostojenstwem honora-mi. Sindaco wygłosił mowę powitania, stowarzy-szenia wystąpiły ze stażdamami; publiczność wznosiła po drodze gromkie okrzyki; u bram pałacu, nad którym powiewała biało-żółta cho-rągiew, kapela miejska grała hymn papieski. Władze poczyniły odpowiednie zarządzenia, aby jeden z najwyższych dostojników Kościoła czuł się w Castel Gandolfo zupełnie bezpiecznym. Po-wozowi kardynała mieli zawsze towarzyszyć tajni agenci-cykiści. Zdawało się, że te środki ostrożności są zbyt liczne, gdyż mons. Merry del Val bawił już tam kilkakrotnie na wilegatarze i na każdym kroku spotykał się z objawami wielkiej sympatii. Ten i raz jednak okazało się, że podjęte środki były niewystarczające.

Wczoraj popołudniu wyjechał mons. Merry del Val w towarzystwie pułatów i marszałka pałaców apostoelskich, com Pucciniego do oddalonego o 3 km. Marino, z zamiarem odwie-dzenia kolegium zakockiego, które posiada w tej miejscowości letni pałac. O godz. 5 powóz kar-dynałski przybył do Marino. Miasteczko to, po-łożone między Albano a Frascati, było niegdyś siedzibą słynnych bandytów. Miał ich na myśli poeta, gdy pisał:

„Szmer lekki przeszedł w ustroju —  
Czy to splotyczny plik fruwał?  
Cień się po skałach przesunął —  
Z daleka słychać szmer broni  
I głosy zbójców z tych grot,  
Fortuna z nami, skróć niżej;  
W krzakach się szelest ucisza,  
Dalej, a przedzi, a chyżej,  
Jak ten brzeg stromy i niska  
I krzyż, mogiły tej stróż...”

W otwory kryją się smoki,  
W jarach strumienie rwą, płyną;  
Co tam potwory, opoki,  
Ale mieszkały Marzio,  
Kroju parmarczki i róż!

Ale czasy brodatych bandytów, zbrojnych w broń sieczną i palną, należą do dawno mi-nionej przeszłości. Marino jest dziś spokojne; jaskinie odkryte siecią pajęczą, i dlatego słusnie pisze o nim autor „Album włoskiego”:

„Jakże tu oich, jak błogo  
Nad tą postynią błękitną...  
Nikt tu nie spojry słowrogo.  
Tu ssemony w krag kwitną,  
Skowronków z wieszka się chór.  
Powietrze pierśi rozszerza,  
Cudowny, letni poranek...  
Twa łniaque, morskie wybrzeża,  
Tu spiewy pięknych Albauk  
I echa błękitnych gór.  
Tu śnić o szczęściu bez chmury,  
Postów śpiewać wiek złyty,  
I patrzeć w oczu lasury  
Jakiej czarownej isoty,  
Pod wiechem wzniesionych rąk...”

Prawda, nie widać już w górach Albań-skich bandytów takich, jak np. Rinaldini lub Mussolino, a przynajmniej umieli uszanować suknia kapłańska. Ale najnowsza kultura uczyniła klasyczną Italię ojczyzną anarchizmu. Apo-stołów wyrobto społecznego jest dużo na całym półwyspie Apenińskim; nie brak ich i w za-cissnem, sielankowem Albano.

Ci ostatni postanowili dopuścić się gwałtu na osobie bogobojnego i czczonego przez cały świat chrześcijański kardynała sekretarza stanu. Gdy powóz kardynałski minął rynek i fontannę, użwały się koło kościoła wrocie okrzyki: „prez z księżmi, prez z Watykanem, niech żyje re-publika!” Mons. don Merry del Val nie zwracał na to uwagi i bez dalszych wypadków dotarł do kolegium szkockiego, które święciło 25-lecie kapłaństwa swego rektora, mons. Frorera. Pius X, chcąc uczcić w szczególniejszy sposób zasłu-żonego kapłana-jubilate, napisał doń własno-ręcznie list gratulacyjny; ten to list wręczył ks.

Frorerowi sam kard. sekretarz stanu. W uroczystości uczestniczył jako goście członkowie kat. kolegium angielskiego i amerykańskiego. Don Merry del Val i rektor seminarium szwedz-kiego byli przedmiotem gorącej owacji.

W tym samym czasie potomkowie bandy-tów marińskich i przybyli z Rzymu anarchiści go-lowali się do demonstracji, wrogich księciu Kościoła. Na wiadomość o tem straż miejscowa poczyniła odpowiednie zarządzenia. Proszono kardynała, aby dla bezpieczeństwa nie wracał przez corso, ale bocznymi ulicami. Na piazza del Municipio republikanie miejscowi, pod ko-mendą niejakiego Gonelli, zaczęli wołać, gdy kardynał wracał: „abbasso il Vaticano, viva la rivoluzione!” Równocześnie grupa anarchistów, pod wodzą niejakiego Merlina, rzuciła się na po-wóz z kijami. Powóz otaczali karabinierzy i ci odparli napastników. Po pewnej chwili anarchi-ści powróżyli atak i wtedy anarchista Proietti Natali chciał purpurata ugodzić pałką w głowę. Kardynał zasłonił karabinier Ambrosio Parise; cios padł na jego pierś. Ciężko rannego żołnie-rza odwieziono do szpitala. Kilku anarchistów, uzbrojonych w sztylety aresztowano. Mons. Merry del Val, otoczony strażą, dojechał w kołcu bez wypadku do Castel Gandolfo.

Przykre te zajścia nie wyprowadziły kar-dynała z równowagi. Postanowił nie wnieść skargi przeciw sprawcom napadu, lecz zajął się tą sprą-wą przybyły z Rzymu kwestor Paenza, który prowadzi ścisłe śledztwo.

Wypadek, jaki spotkał jednego z najwybit-niejszych purpuratów wywarł w Rzymie bardzo głębokie wrażenie. Sfery watykańskie są nim bo-lesnie dotknięte. Papież żądał szczegółowych informacji i przesłał dzień swemu sekretarzowi stanu pismo, pełne gorących wyrazów współ-czucia.

Don Merry del Val nie myśli opuszczać Castel Gandolfo. W rozmowie z redaktorem „Corriere d'Italia” powiedział purpurat, że jest święcie przekonany, iż mieszkaćca Marina nie są przeciw niemu nieprzyjaźnie usposobieni. Demon-stracja była robotą ludzi lekkomyślnych, których dewiza jest „ni Dieu, ni maitre”. Demonstracja była zwrócona, nietyko przeciwko Watykanowi, lecz także przeciw ojczyźnie i jej dynastji. Wszak głównymi aranzami napadu byli anarchiści-republikanie. Gdy ten ruch antyklerykalny, o któ-rym się teraz tyle słyszy, wymierzony jest nie-tylko przeciw Watykanowi, ale też i przeciw Kwirynałowi. Rząd włoski czyni nieroztropnie, patrząc przez palce na napady tuszeczy rozszala-łej na księży, zakonnic, klaszatory, kościoły. Po katolickich przyjdzie kolej na patryotów włoskich, na dynastję i rząd.

„Observatore Romano” podał pokrótce opis zajść w Marino i dodał od siebie tylko ten ko-mentarz: I czyż wolno zapytać, dlaczego nie wychodzi (z poza murów Watykanu) papież?

Dienniki liberalne donoszą, że tolerowanie przez rząd włoski ruchu antyklerykalnego, po-ciągnięte za sobą ożbieżenie stosunków między Waty-kanem a Kwirynałem. Twierdzenie takie nie jest zgodnem z prawdą. Stan rzeczy, jaki wywołał wydarzenia z r. 1870, wyklucza wszelką bliższą „entente” między Stolicą św. a rządem włoskim. Watykan nigdy nie liczył na jakiegokolwiek względy ze strony Kwirynała. Papież polega tylko na własnych siłach i nie oddaje się żadnym illu-zyom. Dlatego nie może być teraz mowy o zmianie frontu Stolicy św. wobec rządu włoskiego.

K. Roszczyca.

### Kronika.

Łódź, dnia 22 sierpnia 1907.

**Asystent w wozie**  
W piątek 28 sierpnia Filipa B. — Gr. kat. Za-wrentya M. — Kal. sioł. Cichomina.  
Wschód siołca 5:13, zachód 6:50.  
W sobotę 24 sierpnia Bartłomija Ap. — Gr. kat. Jowita Ar. — Kal. sioł. Cieszymira.  
Wschód siołca 5:13, zachód 6:48.  
W niedzielę 25 sierpnia Ludwika — Gr. kat. Fotyja Macz. — Kal. sioł. Namysława.  
Wschód siołca 5:15, zachód 6:48

**Mianowania.** Minister handlu powołał czasowo inżyniera Stanisława Tilla, do służby dla popierania przemysłu przy ministerstwie handlu.

**Ochrona przed cholera.** Galicyjskie władze krajowe zarządziły na granicy środki ochrone przeciw zaradzeniu cholery z Królestwa do Galicyi.

### Kronika lwowska.

**Z Osolinem.** Kuratorem biblioteki Osolińskich, w miejsce śp. dr. Aleksandra Hirschberga, został mianowany przez kuratory dr. Bronisław Czarnik, dotychczasowy wice-kurator tej naukowej instytucji, a miejsce jego zajął dr. Ludwik Bański, skrypta literacki tegoż zakład. Nadto utworzono dwie posady asystentów bibliotecznych, które otrzymał pp. J. Zaleski i J. Piotrowski.

**Z miasta.** Kroniczka brakowa notuje lako-nicznie taki fakt: Wczoraj z okna mieszkania p. W. przy ulicy Zimorowicza L. 18 wylano nieczystości z miednicy na przechodzącego ulicą p. Z. i zniszczono mu ubranie. To jest taki zwykły wypadek, jakich od czasu do czasu zdarzają się i gdyby każdy no-tować należało, niestarzyliby miejsca w dzienniku na inne dżiały i rubryki. Mieszkańcy Lwowa cho-rują bowiem na chroniczne nieposzanowanie innych osób i cudzej własności. Choćby taki fakt wylewa-nia mrydlin z okna mieszkańca na ulicę, świadczy o tem dowodnie. Bo trudno przypuścić, by obokni był na ten cel przeznaczony. A wójca na podwórko ka-mienicy lwowskiej, szczególnie kamienicy przecho-dzącej? Jeden z naszych przyjaciół, idąc ul. Fredry, postanowił skrócić drogę i przejść na ulicę Batorego przez podwórze kamienicy pod L. 2. Minął szczęśli-wie sieni, aż, gdy wszedł na podwórko, obeszany so-stał jakimś ochłapani, wyruconym przez gankę przez ładniutką pokojówkę; o pięć kroków dalej iana dama stałaśba trzępota dywanik (o 12 godzinie w południe) i obyspada go kurzem i pyłem. W dal-szym ciągu wleciał pod koła rowera, na którym ja-kiś wariat urządził wyśrogi podwórzni i nablił sobie guza na głowie o studnię, która niewiadomo co co sterczy, jako nieopastetowana palupka na przechodzących ludzi. Byby może już bez dalszych przygód trafił do drugiej bramy, gdyby nie jakiś milutka blondynka, która wyskoczyła z drzwi jedno-go z podwórzowych mieszkań i wylała na na nogi osłe korytko najobrzydliwszych pompy. W rezultacie przynajmniej nas dostał się na ulicę Batorego w zni-ższonem najkompletniej ubranu, połamanym kape-lusku, przemoczonym białźnie i z potężnym guzem na głowie oraz z skaleczoną, dzięki rowerowi, nogą. To się nazywa bezpieczeństwo publiczne i uprzy-wożność lwowskiej publiczności. A w dodatku, kto na owo podwórko wejdzia, dostanie zawrotu głowy;

wszystkie bowiem niepachnące wonności dały tam sobie „rendez-vous”, więc stajnie, utespy, wyciwy drukarniane, jakąż restauracyjka itd. A brud stano-wiwo nie mniejszy, aniżeli w stajni Augusta. „To są lwowskie podwórka...”

**Złodziej okradziony i zdradzony.** Wczoraj zgłosił się na policyj nielaki Dmytro Dada; robitnik z Prus; ze skargą na swoją kochankę Maryę Lenko, która mu ukradła w nocy 20 koron. Przy rewizji w domu niewiernej kochanki znalaziono rzeczywiście pieniądze. Lenko więc była zgubiona. Wówczas, mszcząc się za krzywdę, wyrządzoną jej przez kochankę, zdradziła jej wielką tajemnicę. Zeznała mianowicie, że Dada jest złodziejem między narodowym. Zwieryzył się przed nią, że często operuje w wagnach na granicy niemieckiej. Ostat-nią kradzież popełnił w Katowicach, gdzie skradł się przez okno do jakiegoś mieszkania i skradł większą sumę pieniędzy, złoty zegarek z monogramem i parę spinek. Część pieniędzy skopał w ziemi, a paręset zabrał ze sobą do Lwowa, gdzie puścił je na zabawy. W policyi znalazłono przy nim złote emalowane spinki z perłami i kilka koron. Dada miał w polach surduta ukryty drugi kapelus, i kilka krawatek, które służyły mu prawdopodobnie do pospiesznej zmiany wyglądu. Okradzionego zło-dzieja oddano tymczasowo do aresztów policyjnych, a śledztwo zbada dokładniej jego życiorys i grzechy, których wiele ma zapewne na sumieniu.

### Kronika krajowa.

**Z kolei.** Poczawczy od 25 bm. poiąg osobow-ny nr. 11, odd odżay z Krakowa o 12 m. 10 w nocy, a przyjeżdżający do Lwowa o 9 m. 45 rano zatrzymają się będzie także na stacyi Mszanie.

**Defraudacya na poczcie.** Z Kut donoszą, że uwigiano tam oficyanta pocztowego W., który miał defraudować 3.500 k.

**Naskle monstre-wiece** odbyły się w osta-nich dniach staraniem „narodowego komiteta” w po-wiatkach: przemyskim, dobromilskim, jarosławskim, sambrakim, starosamborskim, radeckim, buczackim, stanisławowskim, śniatyskim, trzebawelskim, czort-kowskim, brzeżańskim, złoczowskim i kamioneckim. „Dziś” pisze, że w Strjuju, Buszozu, Pośhajozach, Mikulinozach, Trembowli, Cortkowie, Brzeżanach i Rohatynie urządzono wielkie „monstre-wiece”, w których uczestniczyło po 5 do 20 tysięcy osób. Cyfry te są oczywiście przesadzone. Oto n. p. w okręgu czortkowskim jest 15.492 wyborców, a kores-pondent „Dziś” obliczył, że na wiecach, jakie w tym okręgu urządził p. Kolessa było razem 45.000 wiecujących, więc prawie 3 razy tyle, ile jest tam wyborców. Na wiecach tych potępiano politykę moskalfelów, a szczególniegię postępowanie posłów staroruskich w parlamencie wiedeńskim, oraz domaga-no się równego prawa wyborczego do sejmu.

**Deputacya ukraińców** była 18 bm. u namie-stnika hr. Potockiego, by w jego ręce złożony ży-czenia z okazji urodzin cesarskich. W imieniu przy-byłych przemówił przez „nar. komitet”, p. Konst. Lewicki, zaznaczając, że Rusini galicyjscy byli zawsze świadomymi tego, iż pierwsze ludzkie prawa, oraz swobody obywatelskie i konstytucyjne otrzymali z rąk monarchów austriackich. „I dzisiejsi Rusini austriacy, czuli mowca, są świadomi tego, że dotychczas państwo Habsburgów zawsze jeszcze jest jedynem miejscem, gdzie ukraińska narodowość ma ustawowo przyznana możność swobodnego i wszechstronnego rozwoju”. Dalej powiedział, że Rusini z nadzieją witały przyznanie faktycznego przeprowadzenia równoprawienia narodowego, umieszczone w mowie tronowej. W reformie wyborczej, która przyszła do skutku dzięki woli osobistej cesarza, widzą Rusini pierwszy krok do ziszczenia programu politycznego, aby panowanie monarchy uwiadczonem zostało faktycz-nem ziszczeniem pełnej demokratycznej ustroju państwowego i pełnem równoprawieniem narodów. Ten program korony uważają Rusini za swój własny. Mowę swą zakończył okrzykiem na cześć cesarza: „mołoha lita!”

„Dziś” komentuje to przemówienie, pisząc, że jest ono wyrazem myśli ogólni Rusinów galicyjskich. Dalej pisze, że póki jeszcze w Rosji panuje absolutyzm i póki pod jego obuchem jest wielka Ukraina, tak dąga Austria konstytucyjna jest dla Rusinów jedyną ostoją. W tej m-ali naród ruski był zawsze wniernym wyznawcą austriackiej idei państwowej. Ze cesarzem dotady nie mogli czy nie chcieli tego rozumieć, że Rusini są „najbardziej przekonani Austriakami”, to nie jest to winą Rusinów. Przy-czyną „jednostki” (?) z póśród Rusinów gra-witują ku Rosji ma być to, że ich „nieiska polska re-ka”, a w sprawach polsko-ruskich wydano prze-wodcom polskim formuła „carte blanche”. Ci prze-wodcy mieli się przyoznić do tego, że „Narodni diń” wraz z milionową fortuną przeszedł w ręce ruskich renegeatów, a znów jakiś „polski ucisk” miał być przyczyną tego, iż u Rusinów „uczucia dynastyczne ochłodnęły”. W reformie wyborczej i mowie tronowej „zjasniał imi promień nadziei na piękniejszy los pod berłem Habsburgów i dlatego Rusini ochętnie są gotowi stanąć do wspólnej pracy nad siłą i dobrem państwa, w którym oni byłiby zupełnie równoprawnionym czynnikami”.

Sprawy ruska traktowane zawsze na bardzo krótko, nie widzą nigdy jej znaczenia pań-stwowego, skutkiem czego „Wiedeń oddał Rusinów na pastwę autonomizmu polskiego”. Organ narodo-wodziecki domaga się więc pełnej autonomii narodów, bo „najpiękniejszą centralizacyą państwa habsbur-skiego będzie decentralizacya nacyonalna, oparta na najszerszych demokratycznych podstawach”.

Politycy ruscy przy każdej sposobności powta-rzają starą piosenkę „hukacie polskiej”, o „nieisku i jarzynie polskiem”, w istnienie których w głębi serca nie wierzą. Ale przedziel czasami nie stają się tego, że Austria jest jedynem państwem, w którym Rusini mają przyznana możność swobodnego rozwoju, że ta Austria jest dla nich jedyną ostoją. A że Ru-sini w Austrii w pełni korzystają z przyzanych im swobód, tego dowodzi chyba nie trzeba. Skoro zaś ci politycy twierdzą, że Polacy mają w Wiedniu wpływ niemal decydujący, a w Galicyi istnieją wy-łącznie „polskie rządy” i widocznie jest, że pod tymi rządami Rusini czynią ogromne postępy we wszystkich dziedzinach życia publicznego, to czyż ma rosyje to ciągle swalanie wszelkiej winy na Polaków, to ciągle powtarzanie bajek o ich samowładzy, przędławianach, ucisku? Nie oszusterstwa i negacya, ale powaźna, pozytywna praca inteligencji ruskiej może być i ludowi ruskiemu zgotować pomy-slniejszą dolę.

### Kronika powszechna.

**Spisek na życie króla portugalskiego.** Z Lizbony donoszą, że wykryto tam spryszczenie na życie króla. Zamachu miało dokonać zapomoga bomb.

**Dowcip króla Edwardsa.** Przy wjeździe kró-la Edwardsa do Ischlu miały go spotkać na drodze do „Hotela Elżbieta” damy z grona miejscowych i prz

panie robili bardzo przyjemne twarze, ale nie chciały ustać na miejscu. Wreszcie przyszła chwila najtrudniejsza uszerzokowania się w spaler. Poważni politycy twierdzą, że uogólnienie kwestii bałkańskiej przedstawiłoby mniej trudności. Każdą z dam była niezadowolona z miejsca, które jej przysługują. Raz po raz tamano linie lub ją przerywały. Po długich i ciężkich cierpieniach wreszcie pokój został przywrócony. Z obu stron stanęła żywa girlanda róż i paczków. Głównym gościem był hr. Branczicki, który w swoim dostojnym gościnie przejeżdżał przez oryginalny spaler, powitał ich obór dźwięcznych głosów, wznoszących okrzyki na ich cześć. Głównym gościem był hr. Branczicki, który w swoim dostojnym gościnie przejeżdżał przez oryginalny spaler, powitał ich obór dźwięcznych głosów, wznoszących okrzyki na ich cześć.

§ Krawiec dyamentów. Z Drzyna donoszą: W nocy z poniedziałku na wtorek popełniono włamanie się do zoolożycznego-geologicznego muzeum w Drzynie. Sprawca spłoszony przez strażników muzealnych uciekł boso, zatrzymując na sal kapelusza słomiany. Mimo tego, iż stawił go wyposylli, zabral z muzeum bogaty łup. Śladami mianowicie 33 dyamentów różnej wielkości i wagi, ośm kawałków czystego złota, wiele szlachetnych kamieni, szczególnie szafirów i szmaragdów itd. Do gablotek muzealnych dostał się powybijawszy szkła, jakie je kryły. Drzyniejska policja wyznaczyła nagrodę za odnalezienie sprawcy kradzieży.

§ Zderzenie się samochodu. W Great Barlington w stanie Massachusetts zderzył się samochód kierowany przez milionera, fabrykanta Karola J. Roota z pojeżdżającym popiełzonym, przy czym cztery osoby z pleców znajdujących się w samochodzie zginęły, a to m. Root, matka, ciotka i jedna z siostr jego. Druga siostra jest ciężko zraniona. Mr. Root wpadł na pomysł ściągania się z pojeżdżającym popiełzonym i pędził z szybkością 70 mil ang. na godzinę. Z powodu głuchoty nie słyszał sygnałów ostrzegawczych prowadzącego lokomotywę, i na zakręcie wjechał na tender lokomotywy.

§ Kto w Rosji już nie rabuje? Z Czarnohorowa donoszą: Policja wykryła zorganizowaną bandę rozbójników i rabuśów, którzy, między innymi, zabili komisarza Tchurzewskiego, dokonali zabójstwa napadu na dom duchownego Karłowskiego i wiele innych rabunków. Aresztowano czterech osób w ich łobzie znajdując się sekretarz sędzię śledczego i pracownicy akcyzy.

§ Zamek Mendoga w Nowogródku. "Dziennik wileński" donosi, że cenna pamiątka dziełowa, zamek Mendoga w Nowogródku, zachowany zostanie od ostatniego zagłady. A był już wielki czas po temu, bo w listopadzie r. z. rujeła jedna ściana, a stojąca jeszcze baszta przybrała już wygląd maczugi i grozi niechybnym upadkiem. Sprawa ocalszenia ruin zajęło się warszawskie Tow. opieki nad zabytkami przeszłości, które otrzymało na to pozwolenie nowogródzkiego Zarządu miejskiego, zatwierdzone przez gubernatora miejscowego. Po obejrzeniu zwałiska po starożytności zabezpieczył pozostałe szczątki od ruin, podmurował basztę, otworzył ścianę, która rujeła w r. z. i całość otoczył ogrodzeniem z drutu. Kosztorys tych niezbędnych wydatków jest bardzo skromny, wynosi bowiem zaledwie 4.100 rubli. Część potrzebnych pieniędzy jest już zebrana, resztę pokryją niewątpliwie z łaskawości ziemian miejscowi. W ubiegły czwartek poświęcono kamień węgielny rozpoczętych robót w obecności delegata Tow. opieki nad zabytkami, a znakomitego historyka prof. Tadeusza Korzona.

§ Kongres espartystów w Cambridge. W ostatnim tygodniu odbył się w Cambridge III kongres espartystów, w którym wzięło udział przeszło 2000 osób. Przybyli przedstawiciele wszystkich bez wyjątku krajów, nawet Wenezuela, Urugwaju, Tunisu. Będąc belgijski delegował umyślnie ofensywny i pierwszy fakt w historii języka Esperanto, że państwo oficjalnie jest reprezentowane i krok ten poogięnie za sobą niewątpliwie następstwa praktycznego. Przedstawiciel Belgii doskonale włada językiem Esperanto i powiada, że język ten został już wprowadzony do szkół wojskowych belgijskich. Jest to za tem tylko kwestya czasu, że inne państwa oficjalnie uznają język Esperanto, jako środek do porozumiewania się z innymi narodami. Mieszko miało wykład święteczny. Na domach powiewały zielone sztandary, w oknach zielone gwiazdy. Autora języka Esperanto, Dr. Zamenhofa z Warszawy powitano na dworcu z honorami. Omawiali go przedstawiciele uniwersytetu, barmistrz miasta, muzyka, eskorta honorowa z 10 konnych żołnierzy. Całe miasto wyległo na ulice i okrzykami witało przejeżdżające powozy. Zaraz po przyjeździe Dr. Zamenhof został rozpoznać i przyjął przez ciało profesorskie uniwersytetu w sali Fitzwilliam College. Kongres został otwarty w Nowym teatrze przy udziale około 2000 osób. Odśpiewano hymn esperancki "Espero", poczem Ar. Zamenhof wygłosił odczyt o zadaniach kongresu przy nieustających owacyach i oklaskach. Na zakończenie wyłano depezę do króla Edwarda, zredagowaną w języku Esperanto. Król podziękował depezą w języku angielskim.

OFIARY. Dla biednej staruszki St. J. złożono w naszej admi. p. E. P. z Winogrodu 4 kor. — Dla staruszki kaleki: p. Bilek z Wróbliska szlacheckiego 5 kor.

Zmarli. Ks. Leon Zbyszewski, założyciel i kierownik zakładu wychowawczego św. Rodziny na Pedziechowie pod Krakowem, umarł wczoraj przeżywszy lat 75. Urodzony na Ukrainie w zamocnym dworze szlacheckim, róż w tradycjach służby dla ojczyzny, które przekazał mu przodekowie, w ostatnim pokoleniu walczył za ojczyznę w wojnach napoleońskich i w r. 1881. Ukończywszy nauki w Odesie i Warszawie, wjechał do Parąży, gdzie wziął udział w ruchu politycznym i publiczności emigracji. Jako pisarz odrzucał zajęcie stanowisko. O pierwszej jego pracy, wydanej bezimiennie: "La Polono et la cause de l'ordre", Fraucuzi mówili, że styl jej od do jedności i jasności przypomina styl Bossueta. Wkrótce potem wydał Zbyszewski w Parąży drugie dzieło, także bezimiennie, pod tytułem: "Des conditions d'une paix durable en Europe". Praca ta zwróciła nań uwagę świata politycznego. W 1886 kauderz anstycycki hr. Bous starał się pozyskać pióro mianego już miedego pisarza dla swojej polityki; ale k. p. Zbyszewski wymówił się od wszelkiego w tym względzie współpracownictwa.

W 1887 udał się do Rzymu z ostatecznym postanowieniem poświęcenia się służbie Bożej i wstąpił do Zmartwychwstańców, gdzie wówczas zgromadził się tacy nowicyusz, jak: Felicki, Kalinka, Pawlicki, Skrochowski i tylni inuych. W Rzymie pracował przez lat kilkanaście, zajmując wybitne w Zgromadzeniu stanowiska, w nieustannych pozostając stosunkach z kardynałami Czackim i Ledóchowskim. Około 1885 przybyła do Krakowa i pracując z całym poświęceniem nad wzniesieniem domu i kościoła ko. Zmartwychwstańców przy ulicy Lubowolskiej. Po paru latach ustąpiwszy za zgodą Ojca św. Leona XIII ze Zgromadzenia, w którym pracował przez lat 24, poświęcił się pracy nad wychowaniem

młodzieży. Przewidywaniem chodźło mu o wykształcenie i podniesienie poziomu duchowieństwa i w tym celu zachęcony żywym poparciem kardynała Dunajewskiego i przyjęciu, zakłada internat dla małych chłopów w roku 1893 na Zwierzynie, których zamierzał wykształcić na kapłanów. Materyalnie pomagał mu obna jednostki społeczeństwa, a zwłaszcza księżna Cecylia Lubomirska i Aleksandra i Anna hr. Branczicki. Dzięki tej pomocy zaczyna budować obszerny zakład przy ul. Pedziechów w 1895 roku, który w roku 1898 zamienia na zakład wychowawczy dla dziewcząt pod wezwaniem św. Rodziny, natomiast w 1901 r. otwiera seminarjum naukowo-świeckie. Pozostawał po sobie pamięć niepospolitego osobnika, ofiarnego obywatela, wotowego kapłana-patrioty, który całym życiem służył Kościołowi i Ojczyźnie.

KRÓL AUSTRIACZO-WĘGRYŃSKI

Teatr krakowski po powrocie personalu z wyjazdów letnich rozpoczął już próby pod kierunkiem dyr. Siskiego i reżyserów pp. Sosnowskiego i Węgrzyna. Szlak personalu artystycznego na rok 1907/8 jest następujący: Dyrektor Ludwik Solski, pianie: Arkawin, Brodzka, Broniczoza, Czechowska Jadw., Czechowska Paul., Górka, Janiczoza, Janikowicz, Jeremi, Jutkiewicz, Łazarowicz, Modzelewska, Ordon Wład., Pomian, Słubioka, Sokolow, Solska Irna, Trzecioka, Walczokowa, Węgrzyna Wolska, Wysocka, Zimajer-Rapacka H. i Orlex; oraz panowie: Andrzejewski, Bogdański, Bojnarowski, Bólcza, Sobiesław, Czechowski, Dorowski, Grabowski, Jednowski, Jędrzej, Kosciński, Łaszczyński, Mastulski, Marcyński, Mielewski, Nowicki, Puchalski, Senowski, Sosnowski Józef, Stanisłowski, Stępnowski, Szymborski, Węgrzyn J., Węgrzyn M., Wójcicki, Zelenowicz, Skąpek i Zbyszewski. Jak z wykazu tego widzimy, utracił teatr krakowski parę wybitnych sił, które dostały engagement na sceny warszawskie a mianowicie pp. Przybytko-Potocki, Fritschego, Pawłowska i Paliscka. Natomiast pozyskał pp. Sosnowskich.

Przedstawienia teatru krakowskiego rozpoczną się w sobotę "Złota czaszka" Słowackiego, w drugą sobotę 7 września wystawioną zostanie po raz pierwszy sztuka Jadwigi Mardunowskiej pt.: "Piastowie". Repertuar lwowskiego teatru małopolskiego.

W piątek "Słodka dziewczyna" W sobotę "Wesoła wdówka" W niedzielę "Wesoła wdówka" z p. Schupp. W poniedziałek "Boociano". Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę (24 sierpnia) "Złota czaszka" Słowackiego. W niedzielę "Kościuszko pod Racławicami" W poniedziałek "Tamtam" M. Skoffa. We wtorek "Dziady" Mickiewicza. W środę "Złota czaszka" Słowackiego. W czwartek "Książę Niezłomny" Calderona. W piątek "Kordyan" Słowackiego. W sobotę "Wesołe" Wyspiańskiego.

Z WILNA.

Ks. biskup Roop wyjechał onegdaj na wezwanie do Petersburga. Tamy ludności zebrały się i żegnaly odjeżdżającego ks. biskupa.

Z POZNANIA.

Plama hakatyśtyczna donoszą, że poznańska rada kapitulna oświadczyła się za wyborem ks. Reinholda Sobirera, proboszcza z Bytomia na archybiskupa poznańskiego.

Z całego świata.

Wiedeń. Do dzienników donoszą z Brien, że gwałtowny burmistrz Luogora jest w ostatnich dniach niepokojący. Chory padał często w dłuższe omdlenie.

Bielek. Strajk w tkalniach i apreturach trwa dalej. Przyłączyli się do strajku robotnicy fabryki juty i fabryki szpagatu Deutscha. Strajkuje razem około 5.000 robotników.

Ze sportu. Z wyścigu automobilowego Pekin-Parąż. Onegdaj rano trzy powoźce samochodów w wyścigu "Pekin Parąż", mianowicie dwa samochody "Dion-Bouton" i "Spyker", przybyły do Warszawy. Z Moskwy wyruszyły one 16 km., o 4 z rana, przebyły zatem 1150 km. w ciągu dni czterech. Do Warszawy więc przybyli: 1) "Dion Bouton" i p. Cromier i mechanicz Biaz; 2) "Dion Bouton" II p. Collignon i sprawozdawca "Matina", p. J. de Taillia; i 3) "Spyker" z p. Gotardem. "Spykerowie" towarzyszyli z Moskwy p. Couk, korespondent pism holenderskich i "Telegrafu". "Dion Bouton" wsiadło po 85 pułw, "Spyker" 100. Pierwsie dwa o siła 10 km., "Spyker" 15. Leaderem na drodze rosyjskiej był p. Feliks Neville, inżynier. Przybył również z nimi p. Gaston Leroux, współredaktor "Matina", który wyjechał na ich spotkanie.

Książę Borghese tymczasem był już 16 bm. w Medyolan. Wjazd jego do tego miasta zamienił na istny pochód triumfalny, wśród swartych spalerów ludności i zakończył się w arnie medyolańskiej, gdzie pomoniesz się może na trybunale 30.000 osób. Przedstawiciele władz miejskich, klubu samochodów i klubu cyklistów powitali tu księcia oraz towarzyszy jego, dziennikarza Barzianego i mechanika Guizzardiego i wręczyli im dwa wielkie złote medale.

Zjazd leśników.

Kraków, 20 sierpnia. Wtorkowe popołudniowe obrady plenarne rozpoczęto skonstatowaniem faktu, że Wydział krajowy do obrad nad projektem ustawy leśnej powołał także i przedstawicieli zawodu leśniczego. Następnie w myśl wniosku prof. St. Sokolowskiego dokonano wyboru komisji dla opracowania projektów wziętych się mających towarzystw leśnych w Królestwie Polskiem i w W. Księstwie Poznańskiem, w skład której weszli pp.: Ziolkowski, Rogiński, Skoraczewski, Szczerbowski, Andrzejewicz i Sokolowski.

Punkt drugi programu: "O wpływie prądów ekonomicznych na rozwój nauki urzędzenia gospodarstwa lasowego" referował p. Bronisław Lipiński ze Lwowa. Referent przedstawił historię rozwoju gospodarstwa lasowego w Europie i w kraju naszym. Omówił szczegółowo wpływ szkół ekonomicznych, merkantylistów, fizyokratów i szkoły wolno-handlowej. Specjalną uwagę zwrócił na gospodarstwo "drzewostanowe", którego kolebką była Saksonia. W końcu skreślił stan gospodarstwa lasowego w kraju naszym. Główną jest u nas dla przyszłości lasów dewastacyjna gospodarka gmin — jako właścicieli lasów. Jest to niebezpieczeństwo, które łatwo może spowodować zniknięcie w krótkim czasie znacznej części lasów z powierzchni ziemi.

W dyskusji nad referatem zabierali głos kilku mówców, przedstawiając różnorodną gospodarkę lasową gmin w Galicji wschodniej, która doprowadzi do tego, że lasy gminne, dewastowane przez chłopów, znikną zupełnie w ciągu 15 lat.

P. Leon Galicki w zamyślającym referacie pt.: "Znaczenie społeczne leśnictwa w ogóle i w pojedynczych dzielnicach Polski" przedstawił stanowisko leśnictwa w społeczeństwie i jego obowiązki. Leśnik trzyma w rękę iwią część tego przemysłu, a z nim i interesów kraju, oraz dźwignię wszelkiej siły motorowej; od niego zależy pchnięcie przemysłu na nowe tory. Mowca przedstawił dalej obowiązki leśnika, jako czynnika społecznego, cywilizacyjnego i narodowego. Następnie podniósł główne postulaty leśnictwa, jak zakładanie szkół zawodowych, muzeów leśnych, stacji doświadczalnych, podjęcie wydawnictwa w celu zainteresowania prasy codziennej, a z nią ogółu sprawami leśnictwa, założenie biura statystyki leśnej, organizowanie wzajemnej pomocy członków, oraz wyznaczenie stypendiów na podróże i kształcenie się pracujących w zawodzie leśnym. Reforma wyborcza daje leśnictwu możliwość postawienia swych reprezentantów na strażycie interesów leśnictwa. Należy również wyłaczyć sobie odpowiednie stanowisko w społeczeństwie, a praca leśników wówczas będzie bardziej skuteczną. Środkami do tego są akademie leśnicze, z których wyjdą fachowi pracownicy i ci usuną niekwalifikowanych z zawodu leśniczego.

P. Józef Stankiewicz z Warszawy wygłosił referat: "O konieczności założenia w Królestwie polskiem wyższej szkoły leśnej polskiej". W dyskusji nad tym referatem p. W. Bogiński z Ukrainy postawił następujący wniosek: "Referat o wyższej szkole leśnej polskiej dla Królestwa Polskiego jest wielkiej wagi wobec czego zjazd wybierze komisję z sześciu członków, po dwóch z każdego zaboru, dla rozpatrzenia propozycji prelegenta i postawienia odpowiednich wniosków".

Wniosek uchwalono i wybrano komisję, w skład której weszli: z Galicji prof. Demianowski, sekretarz zjazdu i prof. St. Sokolowski, redaktor "Sylwana"; z W. Ks. Poznańskiego p. Rivoli, przewodniczący obecnego zjazdu i p. Kaus; z Królestwa Polskiego p. Stankiewicz i p. Miklaszewski.

W obec wyczerpania porządku dziennego, przewodniczący zamknął posiedzenie.

We środę rano odbywały się dalsze obrady zjazdu leśników.

Referat "O ważności ptactwa pożytecznego dla gospodarstwa leśnego i sposobach rozmnożenia" wygłosił p. Cyryl Kochanowski, radca leśnictwa ze Lwowa i zakończył go następującymi wnioskami: "Ważne zgrom. członków gal. Tow. leśnego, połączone z ogólnym zjazdem leśników polskich, uznając wielką ważność ptactwa pożytecznego dla gospodarstwa ogólnego, a leśnego w szczególności, zaleca: 1) swojemu członkowi, ażeby przez odpowiednią akcję starał się o rozszerzenie wiadomości o potrzebie i sposobach ochrony ptactwa pożytecznego i poleca wydziałowi galicyjskiego Towarzystwa leśnego ażeby 2) poczynił odpowiednie kroki u władz rządowych i autonomicznych celem rozszerzenia tych wiadomości wśród ogółu mieszkańców, jakoteż 3) u rządu poruszył sprawę stworzenia podobnych ustaw w innych krajach monarchii austriackiej, jakoteż międzynarodowego prawa o ochronie ptactwa pożytecznego. W dyskusji nad referatem zabierali głos pp.: Skoraczewski, Rołkiński i Ligman, poczem zgromadzenie jednomyślnie wnioski referenta uchwaliło.

Następnie radca leśnictwa p. Aleksander Nowicki z Krakowa przedstawił zgromadzonemu sprawozdanie z wycieczki do lasów myślabowickich koło Krzeszowic, którą członkowie zjazdu odbyli w poniedziałek. Sprawozdanie przyjęli zebrani oklaskami a na wniosek p. Ligmana wyrazili żądanie tych lasów, p. Włodzimierzowi Braunowi uznanie za umiejętnej zarząd, którego wynikiem jest świetny stan tych lasów.

Pan Józef Rivoli, prezes wydziału leśnego w Poznaniu, referował następnie sprawę ujednostnienia polskiej terminologii leśniczej we wszystkich trzech zaborach, a referat swój zakończył wnioskiem następującym: "Zebranie Zjazdu zechce wybrać komisję, złożoną z 6 członków (po dwóch z każdego zaboru) z prawem kooptacji 3 filologów lub znawców języka naszego, której się powierzy opracowanie suplementu do słownika Koźłowskiego, z czego się utworzy nowy słownik leśnictwa polskiego, obowiązujący leśników na całym obszarze Polski".

Po ożywionej dyskusji uchwalono ten wniosek z dodatkowymi wnioskami p. Szczerbowski i Dziakiewicza, które brzmią: "Ogólny Zjazd polskich leśników uznaje konieczność jak najrychlejszego wydania słownika dla ujednostnienia słownictwa leśnego. W tym celu Zjazd poleca galic. Tow. leśnemu i zawiązać się mającemu Towarzystwu leśnemu w Warszawie wydanie słowników podręcznych polsko-niemieckiego i polsko-rosyjskiego. Równocześnie wybiera komisję z 6 członków (po 2 z każdego zaboru), z prawem kooptowania 3 filologów i znawców języka naszego, której się powierzy zbieranie materiałów, z których ułoży się nowy słownik leśnictwa polskiego, zobowiązując mający leśników na całym obszarze Polski. W skład tej komisji weszli pp.: Stankiewicz, Gracki, Rivoli, Kaus, prof. Sokolowski i Szczerbowski.

Na popołudniowym posiedzeniu p. Józef Kien wygłosił referat: "W przededniu walki z owadami", poczem po załatwieniu szeregu orad drobniejszych i po połączalnych przemówieniach obrady zjazdu zamknięto.

Dzisiaj czwartek rano uczestnicy zjazdu, oprowadzani po mieście, osobliwości i zbiory krakowskie, popołudniu wyjeżdżają z graniczną wycieczką do kopalń wielkich.

Również dziś rannym pościęciem udała się do Żywcza deputacja, złożona z pp.: prezesa gal. Tow. leśnego, Jerzego Dunin hr. Borkowskiego, i wiceprezesa, Kazimierza hr. Szeptkiewicza, aby arcyksięciu Karolowi Stefanowi wręczyć dyplom członka honorowego Towarzystwa. Dyplom ten wygłosił nader okazałe. Składa się z dwóch rękopisów połączonych ozdobnymi okładkami. Wewnątrz znajdują się widoki, roboty pióra p. Tadeusza Rytkowskiego. Prawa strona dyplomu przedstawia zamek żywiecki, w którym w r. 1905 odbyło się na zaproszenie arcyksięcia walne zgromadzenie gal. Tow. leśnego. Nad zamkiem widnieje lekko podmalowany las nizinny z przedstawieniem przemysłu drzewnego. Po stronie lewej u dołu znajduje się gloryetta, w której arcyksięciem w obecności swej małżonki i dworu, gościł uczestników walnego zgromadzenia gal. Towarzystwa leśnego, a nad nią widoczny autor pejzaż górski, przedstawiający góry polujące na niedźwiedzie. W środku znajduje się symboliczny wieńiec laurowy, trzymany przez aniołów. N. W.

(Telegr. Gaz. Nar.) Kraków. Galic. towarzystwo leśne odbyło tu zgromadzenie pod przewodnictwem prezesa hr. Borkowskiego. Przyjęto wniosek w sprawie

uregulowania stosunków służbowych prywatnych urzędników lasowych, oraz wniosek żądający zapewnienia leśnictwu krajowemu odpowiedniego zastępstwa w sejmie przy sposobności zmiany ordynacji wyborczej. Wniosek posła Skolyszawskiego z żądaniem zmiany ustawy lasowej, przekazano wydziałowi towarzystwa do dyspozycji.

Ostatnie wiadomości

Clemenceau u króla Edwarda.

Z Marienbadu donoszą: Prezydent gabinetu francuskiego Clemenceau przybył tu wczoraj o godzinie 1/11 autobusem z Karlsbadu. Ponieważ król Edwarda nie było jeszcze w hotelu "Weimar", prezo Clemenceau udał się do ambasadora angielskiego na dworze wiedeńskim, Goschena, poczem razem z nim o godz. 1-szej powrócił do hotelu "Weimar", w którym brat udział Clemenceau, trwał do godziny 1/4-4. Po obiedzie Clemenceau powoził autobusem do Karlsbadu. Opowiadał, iż jest zachwycony przyjęciem, jakiego doznał u króla Edwarda. Clemenceau opuszcza jutro Marienbad i udaje się na dwa dni do Monachium, a stamtąd powróci do Paryża.

Telegramy i telefonematy

z dnia 22 sierpnia 1907

Prognoza pogody.

Wiedeń. Prognoza centralnego zakładu meteorologicznego w Wiedniu na dzień 23 sierpnia: W Galicji zachodniej: Przeważnie pogodnie, słabe wiatry, temperatura podnosi się; stan trwa równomiernie nadal.

W Galicji wschodniej: Po większej części pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniająca; zwolna polepszenie.

Wiedeń. Minister hr. Dzieduszycki odjechał wczoraj o 10 wieczór do Zloczowa.

Tittoni i Aehrenthal.

Wiedeń. Ułożono już program Zjazdu ministrów spraw zagranicznych Tittoniego i Aehrenthala na Semmeringu. Tittoniego powita reprezentacja gmina z burmistrzem na czele. Przybycia ministra oczekują dziś między 4 a 5 popołudniu. Po przyjeździe weźmie Tittoni udział w obiedzie, wydanym przez Aehrenthala. Jutro, w piątek, odbędą ministrowie przejażdżkę samodem do zamku Strelhof. Tittoni odjedzie w sobotę. Przed wyląd "Kolmer", którą zamieszkuje Aehrenthal, ustawiony będzie transparent, udekorowany lampkami elektrycznymi, w środku widnieć będzie litera "T".

Semuering. Ambasador księża Avarna, pierwszy szef sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych Call i szef biura prezydialnego w tem ministerstwie bar. Gager, przybyli w ciągu wczorajszego popołudnia do Semeringu. Ks. Avarna wyjechał dziś rano koleją do Marburga naprzeciw Tittoniego. Przed hotelem "Panhaus", do którego zajadzie Tittoni z szefem swej kancelaryi gabinetowej, powitają ministra bar. Aehrenthal, szef sekcji Call i bar. Gager.

Święta wojna w Maroku.

Casablanca. Wczorajszy dzień przebiegł spokojnie z wyjątkiem kilku drobnych starć. Arabów, którzy próbowali urządzić napad, odparto ogniem działowym. Mówią o nieporozumieniach w obozie Arabów.

Tanger. Ostatnie wiadomości z Fezu brzmią niezadowolająco. Obawiają się, że Europejczycy będą musieli opuścić miasto i że w takim razie podróż Europejczyków do Tangeru będzie niebezpieczną, mimo, iż drogę tę odbędzie pod osłoną eskorty.

Parąż. "Temps" potwierdza, że admirał Philibert telegrafował do generała Drueda, iż uważa za potrzebne wzmocnienie wojsk francuskich do skutecznej obrony Casablanc.

Parąż. Urząd spraw zagranicznych otrzymał z Maroko bardzo niepokojące doniesienia. Z powodu proklamacji nowego sultana, położenie stało się nadzwyczaj krytyczne; obawiać się należy wojny domowej i nieodłącznej w takich wypadkach ogólnej anarchii. Szczególnie groźną jest sytuacja na południu. Wśród ludności uwiązują się agitatorzy, nawołujący do tepienia Europejczyków i wygania ich raz na zawsze z ziemi marokańskiej. Donoszą nado, że na oboz francuski pod Casablancą maszerują gromady uzbrojonych Marokańczyków i że zachodzi obawa otoczenia wojska francuskiego ze wszystkich stron.

Tanger. (Hawas). Sultán odożył wyjazd notabłów z Fezu do Tangeru. Obiega pogłoska, iż członkowie kolonii europejskiej w Fezie mieli dziś opuścić miasto.

Parąż. Do "Echo de Paris" donoszą z San Sebastian, że hiszpański rząd zaprotestował u rządu francuskiego przeciw stanowisku paryskich dzienników wobec wojska hiszpańskiego.

Parąż. Do "Journalu" donoszą z Tangeru: Są dowody, że stojącym pod Casablancą szczerpom dowożą zapasy i materiały wojenne.

"Radical" twierdzi, iż program francuskiego rządu co do Marokka nie uległ zmianie i Francja nie urządzi ekspedycji do Marokka, lecz liczyć się będzie tylko z potrzebami chwilowego położenia.

Do "Matin" donoszą z Casablanc, że waka 19 bm. urwała pół godziny; artyleria odparta napastników. Pod miastem stoi 4000 Marokanów, których general Drued nie może wyprzeć z ich pomocy bez otrzymania posiłków 1.500 ludzi; Hiszpanie bowiem dotąd jeszcze wstrzymują się pomagac Francuzom.

Z Rosji.

Petersburg. W rozprawie o zamach na cara przestuchiwano wczoraj świadków; trzej z nich zeznali, że oskarżeni utrzymywali z sobą stosunki. Inni świadkowie oświadczyli, że oskarżeni nie mogli być członkami zbrodniczej organizacji.

Wrzenie wśród studentów. Moskwa. Jak donosi jedno z pism rewolucyjnych, studenci rewolucyjni uchwaliли nieopuszczyć do rozpoczęcia wykładów na uniwersytecie, a na ogółem zebraniu studentów mają przedstawić rezolucję, która występuje przeciw ograniczeniu autonomii uniwersytetu.

Cholera. Petersburg. Wobec możliwości zawleczenia cholery, przedsięwzięto środki zapobiegawcze w Penzie, Twerze, Wierchnie Dnieprzewsku, Myszkinie, Atkarsku, Kazaniu i Tyflisie.

Brośń litewski. Badania bakteriologiczne trzech osób zeznako na choleryę zmarłych, nie wykryły łaszczynek cholerycznych.

Warszawa. W tutejszych kołach lekarskich panuje opinia, że przebieg epidemii w Rosji jest tak słaby, że nie ma obawy, aby cholera miała dotrzeć do Królestwa, zwłaszcza wobec zarządzonego środków ochronnych.

Napsady.

Warszawa. Podczas podróży dowódcy korpusu żandarmerii, bar. Taubego, z Petersburga do Warszawy, zatrzymał pociąg drożnik kolejowy z powodu, iż na dom dozorczy kolejowego napadli bandyci. Dwóch ordynarza Taubego wyskoczyło z pociągu i m. m., iż samotną bandę, liczącą 10 ludzi, zmiasli ich do ucieczki. Pociąg wymiany strzałów i bandyci zabito, zabito ujęto.

Irkućk. Pewien młodzieniec, który podał się za studenta Grijaznuchina, przedstawił w banku państwowym telegram o sfałszowaniu w sprawie wypłaty 250.000 rubli. Telegram uznano za prawdziwy, lecz mimoto dla ostrożności zażądano od oddawcy okazania dokumentów. Wówczas ow młodzieniec zbiegł. Stwierdzono, że na podstawie sfałszowanych przekazów zdołał on i jego wspólnicy podjąć już pierwiej z banku sumę 62.000 rubli.

Anglia i Niemcy.

Paryż. Do "Matin" donoszą z Londynu: W kołach dworskich obiega pogłoska, że król Edward wraz z królową zjadą na przyszły rok cesarstwu niemieckim oficjalnie odwiedzić w Berlinie.

Dział ekonomiczny.

β Z powodu wystawy roln. przemysłowej w Jaworowie zaprowadzony będzie w dniach 1, 8 i 15 września nadzwyczajny pociąg osobowy nr. 3212 z Jaworowa do Lwowa. Ojśjad z Jaworowa o 8 m. 20 wieczór. Przyjad do Lwowa o 10 m. 58 wieczór. Ponadto kursować będzie w tydzień dwóch pociągów 3255 odjeżdżający ze Lwowa o 9 m. 15 przed poł. aż do Jaworowa, przyjad do Jaworowa o 12 m. 25 popołudniu.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów dnia 22 sierpnia. Dział notujący za 30 kilogramów loco Lwów. Właita koronowa. Pienizni gotowa od 10 90 do 11 10, płatna na termin 0-0 do 0 00. Żyto gotowe 9 80 do 10 - - - żyto na termin 0 00 do 0 00. Owies obrotowy gotowy 6 80 do 7 - - - Jęczmień pastewny 0 60 do 0 00. Jęczmień brow. 8 00 do 8 50. Rzepak - - - do 0 00. Lianka 0 90 do 0 00. Groch pastewny 7 - - - 1 7 50. Groch do gotowania 11 50 do 12 50. Wyka 0 90 do 0 00. Bobik 0 90 do 0 00. Srebrka 9 50 do 10 00. Kukurudzka nowa 50 kł 50 kł 0 00 do 0 00. Kukurudzka stara 0 90 do 0 90. Jęczmień. Nowy za 50 kł 0 00 do 0 00. Jęczmień. Ciemny 0 90 do 0 00. Koniozyna czarowana - - - do - - - koniozyna biała - - - do - - - koniozyna szwarcza - - - do - - - Tymotka - - - do - - - Spirytus patiaris Tarnopol za 100 litr. nowy od 54 - - - do 54 50. Spirytus patiaris Tarnopol na terminy - - - do - - - spirytus patiaris Tarnopol eskontowany 33 - - - do 33 50. Błoch na targu ożywiony. Tendencja: zwycięża przeważa.

Budapeszt dnia 22 sierpnia.

Kurs w koronach i po 50 kł. Notowano psemienie na październik 11 52-11 58 na kwiecień 11 80-11 81. Żyto na październik 9 52-9 53. Owies na październik 8 10-8 11. Kukurudzka na sierpień 8 73-8 74 na wrzesień 8 70-8 71 na maj 8 70-8 71. Rzepak sierpień 17 70-18 00.

Oferty: mierzna. Chęć kupna: mała. Uspokojenie: utrzymane. Pogoda: chłodno.

Z targów handlowych.

Wiedeń dnia 22 sierpnia. Spirytus. Za towar eskontowany z dostawą natychmiastową za 100 Hl. pignono skr. 59 00 do 58 40. Tendencja: ustalona.

Cukier: Banaada prima z dostawą natychmiastową z Wiednia w całym wag. k. 72- do 72 25. Rafinada secunda z dostawą natychmiastową z Wiednia w całym wagonach k. - - - Kostkowy prima w skrzynkach netto z dostawą natychmiastową z Wiednia k. - - - w całym wagonach k. - - - do - - - beczkami do - - - Tendencja: spokojna.

Ważki galicyjskie Standard White w całym wagonach z Wiednia k. 29- do k. 28 50. W beczkach k. - - - do - - - Nafta galicyjska z Wiednia beczkami k. 30 50 do k. 31 - - - Tendencja: spokojna.

Wśród życia towarzyskiego.

Pewność EDITY WHARTON. (Z angielskiego).

Ciąg dalszy.)

Była połowa kwietnia i każdy czuł, że robawienie ogólne doszło do szczytu i że dorywcze grupy na placach i w ogrodach rozprószy się niebawem i utwórzą na nowo na innych scenach. Tymczasem zdawało się, że, wobec głośniejszej za padnięciem kurtyny, ostatnie chwile przedstawienia jasniały wzmocnionym blaskiem. Słodycz powietrza, obfitość kwiatów, błękit morza i nieba wywoływały wrażenie końcowego obrazu, na które padają wszystkie świadka jednocześnie. Wrażenie to spotęgowane zostało przez grono osób, które zbliżyły się i stanęły przed Seldenem, wyglądając niby główni wykonawcy, zebrani razem. Zgodnie z wymaganiami efektu końcowego. Ich wygląd potwierdzał wrażenie, że wid-

wisko zostało wystawione bez względu na koszty i wydatniał podobieństwo widowiska z jedną z tych „sztuk kostiumowych“, w których aktorzy odgrywają różne namietności, nie naruszając przytem jednej faldy swoich draperji. Panie przybrały postawy, obliczone na to, by każda z nich wywołała najlepszy efekt, a mężczyźni stali dookoła w pozach bohaterów scenicznych. Selden nieopatrznie rozprószył grupę, zwracając na siebie uwagę jednego z jej członków. — Patrzcie, pan Selden! — zawołała pani Fisher ze zdumieniem i wskazując na panie Stepney i Bry, dodała, żalostnie: — Umieramy z głodu, bo nie możemy się zdecydować gdzie zjeść śniadanie. Powitany przez całe grono Selden dowiedział się, że jest kilka zakładów, gdzie się coś straci, nie jedząc śniadania, lub czegoś nie dostanie jedząc śniadanie; tak, że jedzenie na razie stało się mniej ważnym niż samo miejsce obrządkowi jego poświęcone. — Oczywiście najlepsze rzeczy są na Tarasie... ale to tak wygląda, jak gdyby się jedynie po to tam przyszło; Amerykanie, którzy nikogo nie znają, szukają zawsze najlepszego jedzenia. Księżna Belshire jada w ostatnich dniach u Baccassina — oświadczyła poważnie pani Bry. P. Bry, mały, błądy mężczyzna, o typowej twarzy handlowca, zauważył: — Zdaje mi się, że księżna chodzi tam, gdzie jest najtańszej, chyba, że znajdzie kogoś, kto za nią zapłaci. Gdybyście jej zaproponowali, że ją ugościcie na Tarasie, powróciłaby tam bez wahania. — Wielcy księżta — wtrąciła pani Stepney — jadają w tej małej restauracji w Condaminie... Lord Hubert mówi, że to jest jedyna restauracja w Europie, w której umieją gotować zielony groszek. Lord Hubert Dacey, zszepczył, niepozornym męczącym znużonym czarującym uśmiechem i z taką miną, jak gdyby spędził najlepsze lata na wskazywaniu bogaczom właściwych restauracji, potwierdził z łagodnym naciskiem: — Tak jest. — Zielony groszek? — rzekł p. Bry pogardliwie. — Najlepszy dowód, czem są te restauracje europejskie, skoro człowiek może do-

być rozgłos, gotując zielony groszek. — Niezupenie zgadzam się z Daceyem — odezwał się z powagą Jack Stepney; — jest w Paryżu mała dziura na bulwarze Voltaire'a... ale w żadnym razie nie mogę zalecać gargoty w Condaminie; przynajmniej nie panom. Stepney, od czasu jak się ożenił, utył i przestrzegal ściśle względów przyzwoitości towarzyskiej, do czego zresztą wszyscy między panien Van Osburgh byli skłonni; ale jego żona nie podzielała tym razem jego zdania. — Właśnie dlatego tam pojdziemy! — oświadczyła, potrząsając wielkimi piórami na kapeluszu. — Ten Taras już mi się strasznie uprzykrzył... taki nudny jak obiady u mamy. A lord Hubert przyrzekł, że powie nam, kto są ci wszyscy straszni ludzie w tamtej restauracji... prawda, Carry? Słuchaj, Jack, daj pokój tej uryczystej minie! — Ja chcę się tylko dowiedzieć, kto im robi suknie — wtrąciła pani Bry. — Nie wątpię, że Dacey i to będzie mógł pani powiedzieć — zauważył Stepney z ironią, na co lord Hubert odparł przyciszonym głosem: — Mogę przynajmniej się dowiedzieć, mój drogi. Ponieważ pani Bry oświadczyła, że nie może już zrobić ani jednego kroku, przeto towarzystwo wezwało kilka lekkich faetonów, które czyhają uważnie przy wejściu do ogrodów i ruszyły w drogę ku Condaminie. Celem ich była jedna z małych restauracji po nad bulwarem, który prowadzi dołem z Monte Carlo do niżej położonej dzielnicy wzdłuż bulwaru. Z okna, w którym zasiadli rozciął się widok na szafirową przystań pomiędzy zieloną biżnacych przylądków; na prawo skała Monaco z sylwetką kościoła i zamku na szczycie, na lewo tarasy i wieże domu gry. Lekkie staki spacerowe sunęły po wodach przystani, przecinając szafirową toń głębokimi brzdami, a pomiędzy niemi płynął majestatycznie duży jacht parowy i w kulminacyjnym punkcie śniadania odwrócił uwagę towarzysztwa od zielonego groszku. (C. d. n.)

Drobne ogłoszenia

po 4 hl od wyrazu.

Do przechowania lub komisowej sprzedaży

przyjmuje meble, dywany, fortepiany, kasy, powozy, lustra, lampy, książki, obrazy, starożytności, antyki i inne przedmioty nowo otworzone Doroteum, Sykstyńska 10. Z prowincji listowne porozumienie.

Poszukuje, z polecenia wielce szanownych, nowych odbiorców,

Następujące rzeczy: powóz i przrząd (ohomonta), siodło mekkie i damskie, 2 kareknie do wyjazdu, 1 krzesło dla chorych samosynne, 1 aparat do wyrównania, 1 czarne pianino, garnitur srebrny, złoty zegarek, perskie dywany, starożytne monety, używane brzoje, 1 kredens i mosiężne lampy — sąsąd nowo otworzone Doroteum, ul. Sykstyńska 10.

Orkiestryon,

pianino, uprząd dla koni, 50 krzesel ogrodowych, biurko amerykańskie, kredens, dwa dywany szene, kilka firaek koronkowych i storów aplikacyjnych, skrzypce, chińskie srebro stolowe, dwa lustra, dwa zegary szene, kołyska, kilka kap pluszowych, rama, lampa mosiężna, kompletna sypialnia, kilka krzesel i różne inne przedmioty tano do nabycia w nowo otworzone Doroteum, Sykstyńska 10. Z prowincji listowne porozumienie.

Tanio sprzedaje

używana jasną i modną sypialnię, otomany, sofy, maszyny do szycia, garnitur salonowy, 2 obrazy, 2 kołyski, jeden wózek dziecięcy, 800 jadalo, 20 krasz, lustro z konsolą, fortepian, skrzypce, 2 łóżka mosiężne, 500 rozmaitych książek i inne przedmioty, nowo otworzone „Doroteum“ ul. Sykstyńska 10.

Używane

meble, fortepiany, stoły, obrazy, antyki, książki, ekwipaże, przyjmuje do komisowej sprzedaży lub do przemiany na nowe przedmioty albo też do przechowania „Doroteum“ ul. Sykstyńska 10.

Elegancki

powóz z 2 koniami i uprząd wraz z kocami tano do sprzedania w nowo otworzone „Doroteum“ ul. Sykstyńska 10 w podwórzu.

Zbieracze

antyków, obrazów, porcelan, ciekawe przedmioty, które powiększe do komisowej sprzedaży w nowo otworzone „Doroteum“ przy ul. Sykstyńskiej 10.

Jeden dom dwupiętrowy,

z dwoma frontami, 20 oknami na froncie i dobrym przychodem, dalej dom przy ul. Żółkiewskiej wraz z parcelami, 2 konie, 3 powozy, 2 sanki, pianino, obrazy, garnitur salonowy, kredens, samochód, gramofon i jedną wiew w Bruchowierch tano do nabycia w „Doroteum“ przy ul. Sykstyńskiej.

Pieniądze, pieniądze, pieniądze,

na 8 do 10% dla dostojnych pańców z zapewnieniem przyjmuje „Doroteum“ przy ul. Szajnochy róg ul. Sykstyńskiej 15.

Kucharza,

kawalerska, lub szlachecka, zdolna kucharzka poszuka o folwark Łukawiec, poczta Wielkie Oczy. 658

Winogrona

stolowe, oodzień świeże rwane, najlepsze gatunki, siodła i pachanoc, 5 kg. opłacone 1 sz. 75 ct. L. Altner, Versecz 14, Ungarn. 620

„Nasz koniak Polski“

polecam w 3 gatunkach: do zwykłego użytku butelka k. 1-80 wyborowy nr. 2 „ k. 2-50 kuracyjny nr. 3 „ k. 3-50 pocztą w skrzynkach 5 kg. zawierających 2 butelki, wysyłam odwrotnie

Marceli Dutkiewicz,

fabryka wódek polskich w Krakowie. Własne składy w KRAKOWIE: Bynok 1. 40, Floryańska 1. 23, w ZWIERZYŃCU: Półwie 1. 24.

Ak. Oddz. T. O. L. zwraca uwagę na tę firmę, która ofiarowuje znaczny procent na cele Towarzystwa Oświaty ludowej i poleca ją łaskawym względem Szan. PT. Publicz- 5 n ści. 607

FABRYKA ASFALTU I PAPIK DACHOWEJ inż. SZEŁIGI ŁYSZKIEWICZA LWOW, UL. ŚW. MARCINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW, PAPA KRYCIA DACHÓW, ASFALT DO OSZANIA ZAWILOKONYCH ŚCIAN, NISZCZY GRZEKIE DRZEWY W BUDYMKACH.

Wsianiałe dwa konie,

ponad 16 miary wysokie, jeden powóz i kompletna uprząd prawie nowa, dalej jeden faeton z drugiej ręki tano do nabycia. Ogłędac można w naszych stajniach „Doroteum“, Sykstyńska 10. 286

Emaliowane

naczynia, wszelkie przybory kuchenne, oraz kompletne wyprawy poleca Fr. Chladek, Lwów, Rynek 45. 649

Okazy! Posostałe towary

z dawnego lokalu: koldry po koron 4, 7, 9. Wełniane i kitowe po koron 10, 12, 14, 16, 20 do k. 30. Jedwabne atlasowe po koron 12, 28, 30 i wyżej. Ogromny wybór materji meblowych, dywanów, chodników, portier, firanek, kap na łóżka itp. Łóżka felazne od najtańszych. Kompletnie ściągnięte, jadalnie i meble salonowe — polecają J. Schuster i K. Toczyski, Lwów, ul. 3-go Maja 1. 5. 515

Najlepszy teraz czas!

Sadzonki truskawek, przesadzane, silne, setka 4 korony, zwykłej sily k. 3-50, odmiany Aprikose, Belle Alliance, Sieger i inne. Drzewka szpilkowe, bardzo ładne, zdrowe i silne: jody balsamiczne 1 do 2 koron, cypryński pierzaste zielone po k. 2-50, złote po k. 1-50, złotawe po k. 1-50, świerki amerykańskie kolące zielone po k. 1-50, srebrzyste świerki po k. 4-50 do 8-50, świerki białe (niebieskawe) po k. 1-50 do 2-50, kosodrzewina po k. 1-50, sosny alpejskie po k. 2-50 do 3-50, żywotniki zwykłe (Thuja) od 70 hal. do k. 2-50. Tsugi kanadyjskie płażące po k. 1-50 do 3-50. Rozmaite sadzonki roślin zimotrwałych kwiatowych najtaniej.

Szkołki J. Brunickiego,

Podhorcie obok Stryja. 627

Hipolit Śliwiński spółka przemysłowa i budowlana

z ograniczoną poręką wyrabia i ma w zapasie w swoich fabrykach wyrobów ceramicznych w Drohobyczu i w Rzeszowie

- 1) dachówkę łoczoną falcowaną (francuską), 2) dachówkę ciągniętą falcowaną, 3) karpówkę, 4) cegłę wszelkiego rodzaju, jak: dęta, fasonową, okładzi- nową, z wyjązają itd., 5) dreny i wszelkie inne wyroby ceramiczne. 579

Roczna produkcja 15.000.000 sztuk.

Towar doborowy. Ceny umiarkowane. ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ:

Biuro centr. Spółki Lwów, Kadecka 6, nr. tel. 528.

Kierownictwo fabryki w Drohobyczu i w Rzeszowie.

Spółka kredyt. budowniczych. Lwów Hetmańska 12 nr. telefonu 686.

Colosseum w Pasażu Hermuawer

pod artystycznym kierownictwem Rudolfa Franziaka. Codziennie przedstawienie o 8-mej wieczorem. W Niedziele i święta dwa przedstawienia, o 4 i o 8-mej.

PROGRAM Siostry Marietta, śpiewaczki i tancerki. Franz & Fernando, miniaturowi ekwilibryści. Charles Pauly, imitator głosów ptasich i zwierzęcych. The Brewer Troupe ansambel kanadyjski. Vito-graph, 1) Skutki czarnego mleka, 2) Fata Morgana, 3) Napad na pociąg. The Blackwenn Troupe, niezrównani cyklicy. „Flirt na próbie“, jednoaktówka. Maria Fernandez, subretka włosko-francuska. Vinetta, akt muzyczny. Nowa serya żywych fotografj.

Najstarsza w kraju Stora i zaluzji

fabryka Parawanów i seian ruchomych itp. W. ADAMSKI, Lwów, — Hotel Żorża. 215

Cenniki ilust. gratis PP. Architektom ceny specjalne.

EMOROIDY wewnętrzne i zewnętrzne,

połączone z nadmiernym upływem krwi leczą szybko przez użycie Maśół, Proska i Pigulek Dr. Lebel w Paryżu, Boul. Richard Lenoir 36. — W Krakowie w aptekach PP. Wisniewskiego i Redyka. We Lwowie w aptekach PP. Wewiólskiego i Ruckera. 537

Biuro nauczycielskie

Madame Allement ul. św. Michała 1. 3 bozusa (Kościuski) poleca nauczycielki z wyższym i niższym wykształceniem, niemki i gubernatora rodu francuskiego z do- brymi bar... 626

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dnem 1-go maja 1907 roku. (Czas środkowo-europejski)

Table with columns: POCIĄG, posp. osob., odch. o c., Do Jaworzna (na dworzec główny), POCIĄG, posp. osob., odch. o c., Ze Lwowa do (z dworca głównego). Rows list various train routes and stations.

na dworzec „Podzamecz“

Table with columns: POCIĄG, posp. osob., odch. o c., Podwoleżysk, Kopyczyniec, Husiatyna, Potutor, Zbaraża, Podwoleżysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Podwoleżysk, (Odessy, Kijowa), Kopyczyniec, Czortkowa, Zaleszczyk, Skąły, Iwania pustego, Husiatyna, Brodów, Grzymałowa

Z dworca „Podzamecz“

Table with columns: POCIĄG, posp. osob., odch. o c., Podwoleżysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Podwoleżysk, Brodów, Potutor, Grzymałowa, Zbaraża, Podwoleżysk, Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Husiatyna, Skąły, Iwania pustego, Grzymałowa, Czortkowa, Podwoleżysk, Brodów, Kopyczyniec, Skąły, Iwania pustego, Potutor, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymałowa, Zbaraża

UWAGA: Pora noona oznaczona jest ramkami. — Wszelkiego rodzaju bilety, taryfy, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można w biurze miastowym a. k. kolei państwowych, w pasażu Hausmana 1. 9. Informacje zaś w sprawach przewozu towarów i taryfowych udziela biuro tu- formacyjne a. k. kolei państw. ul. Krasieckich 1. 5, dzwoni nr. 67 w dniale powszednie od 8 rano do 3 popoł., w niedziele i święta zaś od 8 rano do 12 w poł.

Niepotrzeba powiększać klęski.

Obja się nam o uszy, że rolnicy wobec lechych zbiorów nie będą w tym roku używać sztucznych nawozów. Byłoby to błędem nie do darowania wobec tego, że mieliby tym sposobem dwa lata nieurodzaju. A przecież wobec kredytu, jaki chętnie udzielamy, wysadek na sztuczne nawozy można sobie rozłożyć na dłuższy okres i nie zapraszać nastawów. 621 I. Gallo. Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego, Lwów, Akademicka 8.

Wszelkie zboża do siewu

pierwszorządnych jakości w ładunkach oalagonowych i drobnych ilościach poleca

Związek handlowy Kółek rolniczych

Lwów, ul. Koperska 2. 659 Ostateczna oferta wraz z kosztem przewozu odwrotną pocztą.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kosteczki.

Z drukarni i litografii Pillera, Neumanna i Sp.